
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 211-2022 del 14/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) per 
la fornitura di articoli farmaceutici da destinare ai profughi provenienti dall’Ucraina. 
SMART CIG ZEE3590302



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.211-2022 del 14/03/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019: Direzione di due ex Unità funzionali raccordando 
sotto la stessa direzione tutta la produzione di servizi della SdS, secondo quanto 
stabilito dalla riorganizzazione dell’Ente;

•

Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che il sottoscritto Dirigente/Responsabile di Unità Funzionale non si trova in 
alcuna circostanza di conflitto d’interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2010;
 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
 
PREMESSO CHE, a seguito dell’intensificarsi delle gravi conseguenze umanitarie e sanitarie in 
Ucraina, stanno arrivando flussi caotici e disorganizzati di profughi;
 
CONSIDERATO CHE anche la provincia di Grosseto accoglierà donne e bambini provenienti 
dall’Ucraina, così da permettere ai profughi di potersi ricongiungere alle famiglie, dato che molti 
loro connazionali risiedono in Maremma;
 
VISTO che:

la Diocesi di Grosseto ha organizzato un centro di raccolta tramite la parrocchia 
dell’Addolorata a cui la comunità ucraina fa riferimento;

•

la Prefettura di Grosseto ha comunicato a COeSO e ai centri di raccolta la tipologia di 
articoli farmaceutici necessari al momento da inviare in Ucraina (come da elenco 
depositato agli atti);

•

CONSTATATA l’esigenza di acquistare il materiale sopra indicato con la massima tempestività;
 
SENTITA informalmente la Farmacia comunale Grosseto n. 5 Farmacie Comunali Riunite SPA 
Via Oberdan, 3 Grosseto P.iva 01101980538;
 
PRESO ATTO che è pervenuta a questa Amministrazione dettagliato preventivo di spesa del 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.211-2022 del 14/03/2022

09/03/2022 prot n. 6938/2022 formulato dalle Farmacie Comunali Riunite SPA, Farmacia 
Grosseto 5, depositato agli atti di questo ufficio;
 
VISTO il preventivo, presente agli atti, recante l’offerta per per la fornitura del materiale richiesto 
per una spesa complessiva di Euro 1.806,80 + IVA;
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 smi che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito 
dall’operatore economico;
 
VALUTATO OPPORTUNO quindi, in considerazione dell’entità della spesa e la natura della 
prestazione in oggetto, procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertivo con L. 129/2021;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato 
dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) , per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
 
DATO ATTO che l’affidamento della presente fornitura diventerà definitivo una volta accertata 
l’assenza di cause ostative tassative, previste dall’art. 80, comma 1, del decreto legislativo n. 
50/16, e ss.mm.ii., tramite acquisizione d’ufficio del Certificato di Regolarità Contributiva (Durc);
 
CONSIDERATO che la spesa, sulla base di una indagine svolta, risulta essere congrua in base ai 
prezzi di mercato per la medesima tipologia di fornitura;
 
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il seguente codice CIG 
ZEE3590302;
 
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa “dedicati”, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
 
VISTI:
• D.Lgs.n. 50/2016;
• DL 76/2020;



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.211-2022 del 14/03/2022

• L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
• il vigente Regolamento di contabilità;
 
 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa:
 
DI APPROVARE il preventivo di spesa proposto dalla Farmacia comunale Grosseto n. 5 
Farmacie Comunali Riunite SPA Via Oberdan, 3 Grosseto P.iva 01101980538 recante l’offerta per 
la fornitura del materiale, come da elenco depositato agli atti, per una spesa complessiva di Euro 
1.806,80 IVA esclusa; 
 
DI AFFIDARE alla Farmacia Comunale n. 5 di Grosseto Farmacie Comunali Riunite SPA la 
fornitura del materiale così come richiesto dalla Prefettura di Grosseto;
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva è di € 1.806,80 escluso iva;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO - 
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


